**Comment, dans son Église,  
JÉSUS-CHRIST est tout en tous,  
et comment  
nous sommes ses membres vivants.**

« *Le Christ est tout en tous,* » dit saint Paul (1). C'est là le mystère combiné de la grâce et de l'Église.

Par l'Esprit-Saint qu'il répand en nous de la part de son Père (2), Notre-Seigneur, Chef céleste de l'Église, s'unit intimement tous les Évêques, tous les prêtres, tous les chrétiens, dont l'ensemble constitue ici-bas l'Église. L'union d'obéissance et de dépendance totales qui relie tous les membres de l'Église au Pape, leur Chef visible, est un seul et même mystère avec l'union spirituelle et sanctifiante que la grâce établit entre ces mêmes membres de JÉSUS-CHRIST, leur Chef invisible. La grâce, et par conséquent l'Esprit-Saint, qui opère personnellement en nous le mystère de la grâce, est ainsi comme l'âme de l'Église, comme son principe de vie, de force, de lumière, de sainteté.

Par l'Esprit-Saint, ce divin Chef communique d'abord au premier de tous ses membres, qui est son Vicaire, les dons que nous disions tout à l'heure. Le Pape n'est ce qu'il est qu'en JÉSUS-CHRIST, avec JÉSUS-CHRIST et par la grâce de JÉSUS-CHRIST. Et par conséquent, c'est JÉSUS-

(1) *Omnia et in omnibus Christus.* (Ad Col., III, 11.)

(2) *Paracletus, quem ego mitam vobis a Patre.* (Ev. Joan., XV, 26.)

CHRIST, et lui seul, qui est, dans le Pape et par le Pape, Chef de l'Église, Docteur infallible, souverain Hiérarchique, Grand-Prêtre, Pasteur suprême et universel. Il est tout dans le Pape, et c'est lui que nous révérons et aimons dans le Pape (1).

Il est également tout dans les Évêques : Il est en eux « l'Évêque de nos âmes (2), » comme parle l'Écriture ; et de même que notre foi remonte jusqu'à JÉSUS-CHRIST dans les devoirs qu'elle rend au Souverain-Pontife ; de même encore, vis-à-vis de nos Évêques, elle nous élève au-dessus des vues naturelles, nous montrant JÉSUS-CHRIST en leur personne, et l'autorité de JÉSUS-CHRIST en leur autorité. Seulement, dans les Évêques, cette participation à l'autorité du Fils de DIEU n'étant pas totale, souveraine et illimitée comme elle l'est dans le Pape, notre obéissance à nos Évêques est toujours et nécessairement dominée par l'obéissance supérieure due au Pape.

Il faut en dire autant des prêtres. Notre-Seigneur se les associe par le sacrement de l'Ordre, et leur communique son divin sacerdoce. Il est Prêtre en eux : en eux et par eux, il offre son sacrifice, il enseigne les fidèles, catéchise, éclaire, dirige ; leur parole officielle devient sa parole ; leur bénédiction, c'est sa bénédiction. En eux et par eux, il sauve, il convertit les âmes, il pardonne les péchés, il exhorte, il sanctifie. Comme le Pape, comme l'Évêque, le prêtre n'est ce qu'il est qu'en JÉSUS-CHRIST, qu'avec JÉSUS-CHRIST et par JÉSUS-CHRIST. Là encore

(1) *Christus caput, secundum quod Deus et homo, diffundit Spiritum in membra Ecclesiae sibi unita.* (S. Bonav., Hexam., serm. I, 2.)

(2) *Episcopus animarum vestrarum.* (I Petr., II, 25.)

notre foi doit voir JÉSUS-CHRIST dans ses prêtres, malgré l'infirmité humaine, qui les suit dans le sacerdoce et dont personne ne peut pleinement se dépouiller ici-bas. — Cette vue de foi est d'une haute importance dans la pratique quotidienne de la vie.

Enfin, JÉSUS-CHRIST est tout dans le chrétien, qu'il s'unit intérieurement par sa grâce et à qui il communique ses vertus divines, ses sentiments, ses très-pures tendances. *Chrétien* veut dire « qui est au Christ, qui fait partie du Christ (1). » Et en effet, le même Esprit-Saint qui unit l'humanité du Fils de DIEU à sa personne divine, nous unit tous spirituellement et intérieurement à cet adorable Chef, dont nous devenons ainsi dès ce monde les membres vivants. Chacun de nos membres vit de la vie que lui communique la tête : de même chaque fidèle, depuis le Pape jusqu'au plus humble chrétien, vit naturellement de la vie qu'il tient de JÉSUS-CHRIST. « *Je suis le cep de vigne, nous dit le Sauveur, et vous, vous êtes les rameaux. Demeurez en moi, et moi en vous (2).* » Unis au cep, les rameaux vivent de sa vie, reçoivent sa sève, qui leur fait produire des feuilles, des fleurs et des fruits. La sève de JÉSUS-CHRIST, répandue dans les membres de l'Église, c'est l'Esprit-Saint, l'Esprit de grâce et de sainteté, « l'Esprit du Christ (3), » « l'Esprit de JÉSUS (4). » qui fait produire à chacun, suivant son

(1) Vos autem Christi. (I ad Cor., III, 23; ad Gal., III, 29.)

(2) Ego sum vitis; vos palmites. Manete in me, et ego in vobis. (Ev. Joan., XV, 5, 4.)

(3) Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. (Ad Rom., VIII, 9.)

(4) Et non permisit Spiritus Jesu. (Act., XVI, 7.)

genre, suivant sa vocation, des fruits de salut. Tel est le beau mystère de la vie de JÉSUS-CHRIST en son Église et en chacun de ses membres.

L'Église est ainsi très-réellement « le corps de JÉSUS-CHRIST (1), » selon la parole de saint Paul. Elle est son corps *mystique*, c'est-à-dire surnaturel et tout entier dans le mystère. Ce mystère n'est pas autre chose que celui de la grâce et de l'Église. Il s'opère tout entier, comme nous l'avons dit, dans l'Esprit-Saint, qui est l'Esprit de JÉSUS-CHRIST, répandu par JÉSUS, au nom de son Père, dans l'Église et dans chacun des membres de l'Église (2).

Et notre grâce, à tous et à chacun, n'est qu'une dérivation de la plénitude de grâce accordée à l'Homme-Dieu, au Chef adorable de l'Église; elle n'est, dans les membres, qu'une participation à la grâce personnelle du Chef, dont l'humanité sainte est comme un réservoir universel où nous pouvons tous aller puiser le salut (3). C'est JÉSUS lui-même qui, vivant en nous par sa grâce, demeurant et opérant en nous, répand en nos âmes et la lumière de la foi, et les sentiments de la piété, et la

(1) Pro corpore ejus, quod est Ecclesia. (Ad Col., I, 24.)

(2) Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt : ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus autem baptizati sumus... Divisiones vero gratiarum sunt, idem Spiritus... Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro. (I ad Cor., XII, 12, 13, 4, 27.)

(3) Gratia in nos derivatur a Christo... per solam personalem actionem ipsius Christi. (S. Thom., Sum. Theol., III, q. VIII, 5 ad 1<sup>m</sup>.) Gratia confertur animæ Christi, sicut cuidam universali principio gratificationis in humana natura. (Ibid., VII, 11, c.)

fécondité des œuvres saintes et tous les dons, toutes les nuances merveilleuses de la grâce (1).

Le Pape, les Évêques, les prêtres et les chrétiens manifestent JÉSUS-CHRIST sur la terre, comme le corps manifeste l'âme qui l'anime et dont il est l'organe visible. Ainsi l'Église : elle exprime JÉSUS-CHRIST au dehors ; par elle, avec elle, en elle, il vit, il parle, il agit, il combat sur la terre, à travers les siècles et au milieu de l'humanité déchue à qui il l'envoie.

L'amour de JÉSUS-CHRIST et l'amour de l'Église sont donc au fond un seul et même amour. On ne saurait aimer l'Église sans aimer JÉSUS-CHRIST, qui est son tout et sa vie ; et ce serait se faire une étrange illusion que de s'imaginer, comme certains protestants pieux, qu'on peut aimer JÉSUS-CHRIST, et se dispenser d'aimer son Église. Inséparablement unis, JÉSUS-CHRIST et l'Église ne font qu'un : que l'homme ne sépare point ce que DIEU a uni (2).

(1) Ego sum in vobis, manendo interius, et operando, et inhabitando interius per gratiam. (Id. in Joan., XIV.) A Christo derivatur omnis sensus devotionis, et omnis modus sanctæ operationis, et fluunt ab eo omnia charismata gratiarum. Christus, habens cathedram in cœlo, docet interius in animo. Nec aliquo modo aliqua veritas sciri potest, nisi per insplendentiam æternæ veritatis. (S. Bonav., Hexam., serm. I, 2 )

(2) Quod Deus conjunxit, homo non separet. (Ev. Matth., XIX, 6.)

**Que JÉSUS-CHRIST  
est réellement et corporellement présent  
au sein de son Église  
par l'adorable Eucharistie.**

Notre-Seigneur, qui est la vie de son Église, est présent par elle au milieu des hommes; il est présent dans son Vicaire, dans ses Évêques, dans ses prêtres et même dans ses fidèles; mais cette divine présence est toute spirituelle, toute céleste et intérieure; elle est toute dans la grâce et dans l'Esprit-Saint; et elle ne fait point que JÉSUS-CHRIST soit présent au milieu de nous sur la terre, comme un père au milieu de ses enfants, comme un roi au milieu de ses sujets bien-aimés. Pour demeurer ainsi au milieu de nous, son adorable amour a inventé l'Eucharistie.